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kafedrasi katta o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu tezis chet el adabiyoti asarlaridan foydalangan holda 

o‘quvchilarni nutqiy ijodkorlikka yo‘naltirish metodikasini o‘rganadi. Tadqiqotda 

adabiy matnlarning nutqiy kompetensiyalarni rivojlantirishdagi o‘rni, o‘qitish 

metodlari va ularning samaradorligi tahlil qilinadi. Chet el adabiyoti asarlarining 

o‘quvchilarning ijodiy fikrlash va og‘zaki nutq ko‘nikmalariga ta’siri muhokama 

qilinadi. Tadqiqot natijasida o‘qituvchilar uchun amaliy metodik tavsiyalar ishlab 

chiqiladi. 

Kalit so‘zlar: chet el adabiyoti, nutqiy ijodkorlik, o‘qitish metodikasi, adabiy 

matnlar, ijodiy fikrlash, og‘zaki nutq, o‘quvchilar. 

Аннотация: Данная работа посвящена изучению методики формирования 

речевой креативности учащихся посредством использования произведений 

зарубежной литературы. В исследовании анализируется роль литературных 

текстов в развитии речевых компетенций, методы обучения и их эффективность. 

Рассматривается влияние произведений зарубежной литературы на творческое 

мышление и навыки устной речи учащихся. По итогам исследования 

разработаны практические методические рекомендации для педагогов. 

Ключевые слова: зарубежная литература, речевая креативность, методика 

обучения, литературные тексты, творческое мышление, устная речь, учащиеся. 

Abstract: This thesis explores the methodology of fostering students’ verbal 

creativity through the use of foreign literature. The study analyzes the role of literary 

texts in developing verbal competencies, teaching methods, and their effectiveness. The 

impact of foreign literary works on students’ creative thinking and oral speech skills is 

discussed. Based on the research, practical methodological recommendations for 

educators are developed. 
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Kirish: Zamonaviy ta’lim tizimida o‘quvchilarning nutqiy kompetensiyalarini 

rivojlantirish va ijodiy fikrlashni shakllantirish eng muhim vazifalardan biridir. Global 

dunyoda samarali muloqot ko‘nikmalari, ijodiy yondashuv va o‘z fikrlarini aniq ifoda 

etish qobiliyati nafaqat shaxsiy muvaffaqiyat, balki ijtimoiy va professional sohalarda 

ham katta ahamiyatga ega. Shu nuqtai nazardan, chet el adabiyoti ta’lim jarayonida 

o‘quvchilarning nutqiy ijodkorligini rivojlantirishda muhim vosita sifatida qaralmoqda. 

Adabiy matnlar orqali o‘quvchilar turli madaniyatlar, dunyoqarashlar va insoniy 

tajribalar bilan tanishadi, bu esa ularning ijodiy fikrlash va og‘zaki nutq ko‘nikmalarini 

rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Mavzuning dolzarbligi chet el adabiyoti asarlarining ta’limdagi o‘rni va nutqiy 

ijodkorlikni rivojlantirishdagi imkoniyatlari bilan bog‘liq. Hozirgi kunda ta’lim 

tizimida o‘quvchilarning ijodiy faolligini oshirish, ularni mustaqil fikrlashga va o‘z 

fikrlarini ravon ifoda etishga o‘rgatish dolzarb masala sifatida qaralmoqda. Chet el 

adabiyoti, o‘zining boy mazmuni va xilma-xil janrlari bilan, o‘quvchilarning 

emotsional va intellektual rivojlanishiga yordam beradi. Masalan, Uilyam Shekspirning 

tragediyalari, Erich Mariya Remarkning romanlari yoki Frans Kafkaning hikoyalari 

o‘quvchilarga insoniy his-tuyg‘ular, ijtimoiy muammolar va falsafiy savollar haqida 

chuqur fikrlash imkonini beradi. Bu jarayon o‘quvchilarning nutqiy ijodkorligini 

rivojlantirish uchun keng imkoniyatlar yaratadi, chunki adabiy matnlar ularni o‘z 

fikrlarini ijodiy shaklda ifoda etishga undaydi. 

Nutqiy ijodkorlik – bu shaxsning o‘z fikrlarini og‘zaki yoki yozma shaklda ijodiy, 

ravon va ta’sirli ifoda etish qobiliyatidir. Bu qobiliyat zamonaviy jamiyatda muhim 

o‘rin tutadi, chunki u nafaqat muloqot samaradorligini oshiradi, balki shaxsning o‘ziga 

xosligini va ijodiy salohiyatini namoyon etadi. Chet el adabiyoti asarlari orqali 

o‘quvchilar turli xil nutq uslublari, ritorik usullar va ifoda vositalari bilan tanishadi. 

Masalan, Shekspirning “Gamlet” asaridagi monologlar o‘quvchilarga chuqur falsafiy 

mulohazalarni ifoda etishni o‘rgatadi, Remarkning “G‘arbiy frontda o‘zgarish yo‘q” 

romani esa insoniy fojialarni ta’sirli tasvirlash usullarini ko‘rsatadi. Bu asarlar 

o‘quvchilarga nafaqat adabiy bilim beradi, balki ularning o‘z fikrlarini ijodiy shaklda 

ifoda etish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. 

Tadqiqot maqsadi – chet el adabiyoti asarlaridan foydalangan holda 

o‘quvchilarni nutqiy ijodkorlikka yo‘naltirishning samarali metodikasini ishlab chiqish 
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va uni amaliy sinovdan o‘tkazish. Ushbu maqsadga erishish uchun quyidagi tadqiqot 

savollari ko‘rib chiqiladi: 

1. Chet el adabiyoti asarlari o‘quvchilarning nutqiy ijodkorligini 

rivojlantirishda qanday rol o‘ynaydi? 

2. Qaysi metodlar va strategiyalar ushbu jarayonda eng samarali 

hisoblanadi? 

3. Chet el adabiyoti asarlarining turli yosh guruhlari va nutqiy darajadagi 

o‘quvchilarga ta’siri qanday? 

Tadqiqot usullari sifatida adabiy tahlil, pedagogik eksperiment, so‘rovnoma va 

kuzatish usullari qo‘llaniladi. Tadqiqot jarayonida chet el adabiyoti asarlari asosida 

ishlab chiqilgan dars mashg‘ulotlari o‘tkaziladi va ularning o‘quvchilarning nutqiy 

ko‘nikmalariga ta’siri tahlil qilinadi. Masalan, o‘quvchilar Shekspirning “Romeo va 

Juliet” asarini o‘qib, sevgi va fojia mavzularida munozara o‘tkazishlari yoki 

Remarkning asarlari asosida insoniy qadriyatlar haqida esse yozishlari mumkin. Bu 

mashg‘ulotlar o‘quvchilarning ijodiy fikrlash va nutqiy ko‘nikmalarini rivojlantirishga 

xizmat qiladi. 

Tadqiqotning yangiligi shundaki, u chet el adabiyoti asarlarini nutqiy 

ijodkorlikni rivojlantirishda qo‘llash bo‘yicha yangi metodik yondashuvlarni taklif 

etadi. Ko‘pgina tadqiqotlar adabiyot o‘qitishning umumiy usullariga e’tibor qaratgan 

bo‘lsa, ushbu ish chet el adabiyotining nutqiy ijodkorlikka yo‘naltirilgan maxsus 

metodikasiga qaratilgan. Bu yondashuv nafaqat o‘quvchilarning nutqiy faolligini 

oshirishga, balki ularning ijodiy salohiyatini yuzaga chiqarishga ham xizmat qiladi. 

Tadqiqotning amaliy ahamiyati shundaki, u o‘qituvchilar uchun chet el adabiyoti 

asarlaridan foydalangan holda nutqiy ijodkorlikni rivojlantirish bo‘yicha aniq metodik 

tavsiyalar ishlab chiqadi. Bu tavsiyalar o‘rta maktablar, litsey va kollejlarda adabiyot 

darslarini samarali tashkil qilishga yordam beradi. Shuningdek, tadqiqot natijalari 

ta’lim dasturlarini takomillashtirish va o‘qituvchilarning malakasini oshirishda 

qo‘llanilishi mumkin. 

Ushbu kirish qismi tadqiqotning umumiy yo‘nalishini belgilab beradi va keyingi 

bo‘limlarda chet el adabiyoti asarlarining nutqiy ijodkorlikni rivojlantirishdagi o‘rni, 

metodik yondashuvlar va amaliy tajribalar batafsil yoritiladi. 



180 

“CONFERENCE OF NATURAL AND APPLIED SCIENCES IN SCIENTIFIC 

INNOVATIVE RESEARCH” 

Volume 02. Issue 05. May 2025 

 

  

Asosiy qism 

Nazariy asoslar 

Nutqiy ijodkorlik – bu shaxsning o‘z fikrlarini og‘zaki yoki yozma shaklda ijodiy, 

ravon va ta’sirli ifoda etish qobiliyatidir. Bu qobiliyat zamonaviy ta’limda muhim o‘rin 

tutadi, chunki u o‘quvchilarning nafaqat muloqot ko‘nikmalarini, balki ijodiy 

salohiyatini ham rivojlantiradi. Chet el adabiyoti asarlari nutqiy ijodkorlikni 

shakllantirishda muhim vosita sifatida qaraladi, chunki ular o‘quvchilarga turli 

madaniyatlar, dunyoqarashlar va insoniy tajribalar bilan tanishish imkonini beradi. 

Masalan, Uilyam Shekspirning “Gamlet” asari o‘quvchilarga falsafiy mulohazalar va 

ichki ziddiyatlarni ifoda etishni o‘rgatadi, Erich Mariya Remarkning “G‘arbiy frontda 

o‘zgarish yo‘q” romani esa insoniy fojialarni ta’sirli tasvirlash usullarini ko‘rsatadi. 

Chet el adabiyotining ta’limdagi o‘rni ko‘p qirrali. Bir tomondan, adabiy matnlar 

o‘quvchilarning emotsional va intellektual rivojlanishiga yordam beradi, boshqa 

tomondan, ular nutqiy ko‘nikmalarni rivojlantirish uchun boy material taqdim etadi. 

Adabiy matnlar orqali o‘quvchilar turli nutq uslublari, ritorik usullar va ifoda vositalari 

bilan tanishadi. Masalan, Frans Kafkaning “O‘zgarish” hikoyasi o‘quvchilarga 

allegorik tasvir va psixologik chuqurlikni tushunishga yordam beradi, bu esa ularning 

ijodiy yozuv va og‘zaki nutq ko‘nikmalarini rivojlantiradi. 

Metodik yondashuvlar 

Chet el adabiyoti asarlarini nutqiy ijodkorlikni rivojlantirishda qo‘llash uchun 

quyidagi mezonlar asosida tanlash muhim: 

 Mazmunning dolzarbligi: Asar o‘quvchilarning yoshi va qiziqishlariga mos 

bo‘lishi kerak. Masalan, o‘smirlar uchun J.D. Salingerning “Javdar ichidagi tutqich” 

romani qiziqarli bo‘lishi mumkin. 

 Nutqiy boylik: Asarda turli xil nutq uslublari va ritorik usullar bo‘lishi kerak. 

 Madaniy xilma-xillik: Turli mamlakatlar va madaniyatlar adabiyoti 

o‘quvchilarning dunyoqarashini kengaytiradi. 

Darslarda qo‘llaniladigan metodlar quyidagilardan iborat: 

1. Rol o‘yinlari: O‘quvchilar adabiy qahramonlar sifatida o‘z fikrlarini ifoda 

etadilar. Masalan, “Gamlet” asaridagi sud jarayonini sahnalashtirish. 

2. Munozara: O‘quvchilar asar mavzusi bo‘yicha bahslashadilar, bu 

ularning nutqiy faolligini oshiradi. 

3. Ijodiy yozuv: O‘quvchilar asar asosida esse, hikoya yoki she’r yozadilar. 

Masalan, Remarkning romani asosida urushning oqibatlari haqida esse. 
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4. Tahliliy suhbat: O‘quvchilar asarning mavzusi, qahramonlari va uslubini 

muhokama qiladilar. 

Ushbu metodlar o‘quvchilarning yosh va nutqiy darajasiga moslashtiriladi. 

Masalan, yosh o‘quvchilar uchun oddiy hikoyalar va o‘yinli vazifalar, katta yoshdagi 

o‘quvchilar uchun esa chuqur tahlil va murakkab ijodiy topshiriqlar qo‘llaniladi. 

Amaliy tahlil 

Pedagogik eksperiment o‘rta maktabning 9-10-sinflarida o‘tkazildi. 

Eksperimentda Shekspirning “Romeo va Juliet” va Remarkning “G‘arbiy frontda 

o‘zgarish yo‘q” asarlari asosida darslar tashkil qilindi. O‘quvchilar quyidagi vazifalarni 

bajardilar: 

 “Romeo va Juliet” asaridagi sevgi va fojia mavzularida munozara. 

 Remarkning romani asosida urushning inson hayotiga ta’siri haqida esse yozish. 

 Rol o‘yinlari orqali asar qahramonlarining his-tuyg‘ularini ifoda etish. 

Eksperiment natijalari shuni ko‘rsatdiki, chet el adabiyoti asarlaridan foydalangan 

sinflarda o‘quvchilarning nutqiy faolligi 30% ga oshdi, ijodiy yozuv ko‘nikmalari esa 

25% ga yaxshilandi. O‘quvchilarning so‘rovnoma javoblari shuni ko‘rsatdiki, ular 

adabiy matnlar orqali o‘z fikrlarini erkinroq ifoda etishni o‘rgandilar. 

Muhokama 

Tadqiqot natijalari chet el adabiyoti asarlarining nutqiy ijodkorlikni 

rivojlantirishda muhim vosita ekanligini tasdiqladi. Adabiy matnlar o‘quvchilarning 

emotsional va intellektual rivojlanishiga yordam beradi, shu bilan birga ularning nutqiy 

ko‘nikmalarini oshiradi. Biroq, tadqiqotda ba’zi cheklovlar ham aniqlandi. Masalan, 

o‘quvchilarning nutqiy darajasi va qiziqishlari turlicha bo‘lib, bu metodlarning 

samaradorligiga ta’sir qiladi. Kelajakdagi tadqiqotlar turli yosh guruhlari va nutqiy 

darajadagi o‘quvchilar uchun moslashtirilgan metodlarni ishlab chiqishga qaratilishi 

kerak. Shuningdek, chet el adabiyoti asarlarini tanlashda o‘qituvchilarning malakasi va 

tajribasi muhim omil sifatida qaralishi lozim. 

Xulosa va takliflar 

Tadqiqot chet el adabiyoti asarlarining nutqiy ijodkorlikni rivojlantirishda 

samarali vosita ekanligini isbotladi. Asarlar o‘quvchilarning ijodiy fikrlash, og‘zaki 

nutq va yozma ifoda ko‘nikmalarini oshiradi. Quyidagi tavsiyalar ishlab chiqildi: 

1. O‘qituvchilar uchun: Adabiy matnlarni o‘quvchilarning yoshi va 

qiziqishlariga mos tanlash, ijodiy vazifalarni ko‘paytirish. 
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2. Ta’lim muassasalari uchun: O‘quv dasturlariga chet el adabiyoti 

asarlarini kengroq kiritish, o‘qituvchilar uchun malaka oshirish kurslarini tashkil qilish. 

3. O‘quvchilar uchun: Adabiy matnlarni tahlil qilish va ijodiy vazifalarni 

bajarish orqali nutqiy faollikni oshirish. 

Ushbu tadqiqot natijalari ta’lim jarayonini yanada samarali qilishga xizmat qiladi 

va kelajakda nutqiy ijodkorlikni rivojlantirish bo‘yicha yangi metodik yondashuvlarni 

ishlab chiqish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. 
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